Prefeitura de
Tamboril a.

irc?
ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE "HABILITAÇA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2023-CP.

0.2Gi
,

<7'
DE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE
MICROGERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTO VOLTAICA PARA ATENDER O CONSUMO
DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL-CE, CONFORME PROJETO
BÁSICO, EDITAL E SEUS ANEXOS.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro de 2024, às 16h30min, reuniram-se na sala da Comissão de
Licitação, para julgamento das habilitações apresentadas na sessão pública iniciada dia 08/11/2023, na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2023-CP, os senhores: PEDRO HUGO
SARAIVA BARBOSA (Presidente); DEDIANE SALES SOUSA MELO e GERARDO RIBEIRO
SOARES (Membros). Participam do processo licitatório as empresas:

N° EMPRESAS CNPJ N°
1 GM DA SILVA ROSA SERVIÇOS E EVENTOS 19.599.818/0001-09
2 BRB SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI 22 .577.254/0001-00

3 HM SERVIÇOS - ME 29.314.357/0001-26
4 J P DE SOUSA NASCIMENTO-ME 29.089.715/0001-44

5 LOCASE SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA 49.701.904/0001-33
6 A T FARIAS DE SOUZA - ME 46.100.059/0001-52

7 F J BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS - ME 19.608.944/0001-74

8 M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA 25.234.497/0001-33

9 DB ENERGY SOLUÇÕES ENERGETICAS LTDA 42.899.367/0001-39
10 D C NUNES LTDA 37.961.733/0001-00

11 CONSTRUTOTA MORAES LTDA 33.278.617/0001-22
12 BRASIL ENERGIA SOLAR LTDA 32.261.046/0001-50
13 NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 24.995.315/0001-84
14 CALAZANS & XIMENES LTDA 31.357.154/0001-69

15 P MELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTO LTDA 12.898.969/0001-00

16 R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 40.560.312/0001-74

17 L F SERVIÇOS URBANOS LTDA 45.687.486/0001-16

18 SOLLAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - ME 28.375.660/0001-76

19 JAS DOMINGOS AGRONEGOCIO 09.547.442/0001-27

20
MARFHYES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES
EIRELI 31.549.845/0001-64

21 MAREAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA 22.956.756/0001-41

22 R S E SERVIÇOS LTDA 26.892.823/0001-62

Após minuciosa análise, com o apoio do laudo de avaliação do setor de engenharia deste município,
em confronto com o referido edital, chegou-se ao seguinte resultado:

EMPRESAS HABILITADAS
01- DB ENERGY SOLUÇÕES ENERGETICAS LTDAV
CNPJ: 42.899.367/0001-39

Centro Administrativo Julicta Alves Timbó

Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro—CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br

 cmufr

Prefeitura de
Tamboril

0 01CiPAí
O P , 42- , J 4

'S.
4,.. 09612- O

a r  •••••••
•••••••••••••••••••••••....

02- D C NUNES LTDA
CNPJ: 37.961.733/0001-00

r c.)
1.

03- CONSTRUTOTA MORAES LTDA
CNPJ: 33.278.617/0001-22
04- BRASIL ENERGIA SOLAR LTDA
CNPJ: 33.278.617/0001-22
05- NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 24.995.315/0001-84
06- R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 40.560.312/0001-74
07- SOLLAR ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 28.375.660/0001-76
08- MARFHYES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI
CNPJ: 31.549.845/0001-64

EMPRESAS INABILITADAS:

01 - BRB SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI — MOTIVO: Apresentou Certidão Negativa Federal
(7.2.2); Não apresentou Garantia (7.3.10); Não apresentou Qualificação Técnica Operacional (7.3.6.2);
Não apresentou Qualificação Técnica profissional (7.3.6.3); Não apresentou declaração (7.3.6.6); Não
apresentou declaração do responsável técnico (7.3.6.7); Não apresentou declaração indicando pessoal
técnico (7.3.6.8); Não apresentou declaração que não emprega menor (7.4.1) sem assinatura; Deixou de
atender a Qualificação Técnico-Operacional com relação ao quantitativo dos itens solicitados,
desatendendo ao item 7.3.6.2 do edital.
02 - JAS DOMINGOS AGRONEGOCIO - MOTIVO: Deixou de atender a Qualificação Técnico-
Profissional com relação ao quantitativo dos itens solicitados, desatendendo ao item (7.3.6.3) do edital;
Apresentou a Certidão Negativa Federal vencida item (7.2.2) do edital.
03 - MAREAL ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - MOTIVO: Não aprcscntou garantia da
proposta item (7.3.10) do edital.
04 - CALAZANS & XIMENES LTDA — MOTIVO: Não apresentou a Qualificação Técnico-
Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item (7.3.6.2) do edital; Não apresentou a
Qualificação Técnico-Profissional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item (7.3.6.3) do edital.
05 - M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS LTDA — MOTIVO: Não apresentou
Qualificação Técnico-Operacional item (7.3.6.2) do edital; Não apresentou Qualificação Técnico-
Profissional item (7.3.6.3) do edital.
06- F 3 BANDEIRA DE SOUSA SERVIÇOS E EVENTOS - ME — MOTIVO: Apresentou Certidão do
Federal item (7.2.3) do edital; Inscrição municipal ou estadual (7.2.5) do edital; Não apresentou
certidão de falência e concordata item (7.3.1) do edital; não apresentou garantia item (7.3.6); não
apresentou inscrição da licitante e seu responsável na entidade profissional competente item ( 7.3.6.1);;
Não apresentou a Qualificação Técnico-Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item
(7.3.6.2) do edital; Declaração que a licitante conheceu todos os elementos que influenciarão na
proposta de ptpeços item (7.3.6.6); Não apresentou declaração que não emprega menor item (7.4.1).
07- 3 P DE SOUSA NASCIMENTO-ME — MOTIVO: Apresentou Certidão do Federal item (7.2.3) do
edital; Inscrição municipal ou estadual (7.2.5) do edital; Não apresentou certidão de falência e
concordata item (7.3.1) do edital; não apresentou garantia item (7.3.6); não apresentou inscrição da
licitante e seu responsável na entidade profissional competente item ( 7.3.6.1);; Não apresentou a
Qualificação Técnico-Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item (7.3.6.2) do
edital; Declaração que a licitante conheceu todos os elementos que influenciarão na proposta de
prpeços item (7.3.6.6); Não apresentou declaração que não emprega menor item (7.4.1).
08- GM DA SILVA ROSA SERVIÇOS E EVENTOS — MOTIVO: Apresentou Certidão do Federal
item (7.2.3) do edital; Inscrição municipal ou estadual (7.2.5) do edital; Não apresentou certidão dc
falência e concordata item (7.3.1) do edital; não apresentou garantia item (7.3.6); não apresentou
inscrição da licitante e seu responsável na entidade profissional competente item ( 7.3.6.1);; Não
apresentou a Qualificação Técnico-Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro — CNPJ 07.705.8 7/0001-04 o

Fone: (88) 3617-1188— www.tamboril.ce.gov.br

-oe

Prefeitura de o :7 ...a. C ._ Tamboril FLS ,
(7.3.6.2) do edital; Declaração que a licitante conheceu todos os elementos que kuenciarão na ,s9
proposta de prpeços item (7.3.6.6); Não apresentou declaração que não emprega menor itew.4. 1), 0 54
09- P MELO CONSTRUCOES E EMPRENDIMENTO LTDA — MOTIVO: Não aprese áfiStat e
CPF dos sócios. Item (7.1.2) do edital).
10 - L F SERVIÇOS URBANOS LTDA - MOTIVO: Apresentou cópia simples do RG, da inscrição
municipal e da Certidão Municipal, desatendendo ao item 7.5 do edital; Certidão de Falência fora do
prazo de validade (7.3.1); não possui capital mínimo ou patrimônio liquido mínimo equivalente a 10%
do valor estimado da licitação, desatendendo ao item 7.3.5; declaração expressa do responsável técnico
(7.3.6.7); declaração expressa indicando pessoal técnico (7.3.6.8).
11 - A T FARIAS DE SOUZA - ME — MOTIVO: Apresentou Certidão do Federal item (7.2.3) do
edital; Inscrição municipal ou estadual (7.2.5) do edital; Não apresentou certidão de falência e
concordata item (7.3.1) do edital; não apresentou garantia item (7.3.6); não apresentou inscrição da
licitante e seu responsável na entidade profissional competente item ( 7.3.6.1);; Não apresentou a
Qualificação Técnico-Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item (7.3.6.2) do
edital; Declaração que a licitante conheceu todos os elementos que influenciarão na proposta de
prpeços item (7.3.6.6); Não apresentou declaração que não emprega menor item (7.4.1).
12 - HM SERVIÇOS - ME — MOTIVO: Apresentou Certidão do Federal item (7.2.3) do edital;
Inscrição municipal ou estadual (7.2.5) do edital; Não apresentou certidão de falência e concordata
item (7.3.1) do edital; não apresentou garantia item (7.3.6); não apresentou inscrição da licitante e seu
responsável na entidade profissional competente item ( 7.3.6.1);; Não apresentou a Qualificação
Técnico-Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item (7.3.6.2) do edital; Declaração
que a licitante conheceu todos os elementos que influenciarão na proposta de prpeços item (7.3.6.6);
Não apresentou declaração que não emprega menor item (7.4.1).
13- LOCASE SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA — MOTIVO: Apresentou Certidão do Federal item
(7.2.3) do edital; Inscrição municipal ou estadual (7.2.5) do edital; Não apresentou certidão de falência
e concordata item (7.3.1) do edital; não apresentou garantia item (7.3.6); não apresentou inscrição da
licitante e seu responsável na entidade profissional competente item ( 7.3.6.1);; Não apresentou a
Qualificação Técnico-Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item (7.3.6.2) do
edital; Declaração que a licitante conheceu todos os elementos que influenciarão na proposta de
prpeços item (7.3.6.6); Não apresentou declaração que não emprega menor item (7.4.1).
14 R S E SERVIÇOS LTDA — MOTIVO: Apresentou Certidão do Federal item (7.2.3) do edital;
Inscrição municipal ou estadual (7.2.5) do edital; Não apresentou certidão de falência e concordata
item (7.3.1) do edital; não apresentou garantia item (7.3.6); não apresentou inscrição da licitante e seu
responsável na entidade profissional competente item ( 7.3.6.1);; Não apresentou a Qualificação
Técnico-Operacional com relação ao quantitativo, desatendendo ao item (7.3.6.2) do edital; Declaração
que a licitante conheceu todos os elementos que influenciarão na proposta de prpeços item (7.3.6.6);
Não apresentou declaração que não emprega menor item (7.4.1).

Após aferido o resultado, a Presidente comunicou que será divulgado o resultado da fase de
HABILITAÇÃO, na imprensa oficial, para correr o prazo previsto no art. 109, inciso I, "a" da lei
8.666/93. Nada mais havendo a ser consignado, a Presidente da CPL declarou encerrada a sessão onde
foi lavrado a presente ata que lida e aprovada pela comissão será parte integrante ao processo.

COMISSÃO DE LICITA ÃO - CPL:

PED

SOMAN-
DEDIANE SALES SOUSA MELO

Membro da CPL

A BARBOSA
esidente da CPL

• •
O ál-~fac te-i g„„, g!. Ogl

Membro da CPL

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó
Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro São Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 — www.tamboril.ce.gov.br